دوره‌ی دوم جنگ‌های ایران و روسیه و شکست ایران در این جنگ‌ها، موجب شد تا روسیه بار دیگر (به مانند عهدنامه‌ی گلستان) از موضع برتر به بیان شروط خود برای پایان جنگ بپردازد و دولت ضعیف و شکست خورده‌ی قاجار، این بار نیز چاره‌ای جز پذیرش نداشت. بر طبق این عهدنامه که در تاریخ دهم فوریه‌ی ۱۸۲۸ میلادی (۱۲۴۳ قمری) به امضا رسید، شهرهایی از ایران در منطقه‌ی قفقاز جدا شده و به روسیه تزاری منضم گشت. به علاوه، پرداخت غرامت و امتیازات فراوان دیگری برای روسیه، مورد پذیرش ایران قرار گرفت. اما آنچه در رابطه با بحث ما حائز اهمیت می باشد، دو مطلب است؛ اول اینکه طبق این عهدنامه به روسیه حق «کاپیتولاسیون» داده شد.

از این رو، انگلستان در تلاش بود تا پیشروی های روسیه را در همان نقطه متوقف کرده و خطر را از خود دور کند. تهدید آلمان، همان طور که اشاره شد، این فرصت را در اختیار انگلستان قرار داد. دولت های روسیه و انگلستان با میانجیگری فرانسه در تاریخ ۳۱ اوت ۱۹۰۷ میلادی (۱۳۲۵ قمری) به مذاکره نشستند. در این مذاکرات سه قرارداد بین دو کشور به امضا رسید. دو قرارداد اول ناظر بر حل اختلافات دو کشور در افغانستان و تبت بود که اولی منطقه ی نفوذ انگلستان و دومی منطقه ی نفوذ روسیه شناخته شد. قرارداد سوم در مورد ایران بود؛ بر طبق این قرارداد، ایران به سه منطقه ی نفوذ تقسیم شد.